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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce jsou „Možnosti externího financování potřeb českých

domácností“. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce se

zabývá stavebním spořením, úvěry ze stavebního spoření, překlenovacími úvěry ze

stavebního spoření, spotřebitelskými úvěry a v neposlední řadě hypotečními úvěry.

V úvodu praktické části práce je zhodnocena současná situace v ČR v oblasti stavebního

spoření, spotřebitelských a hypotečních úvěrů. Poté jsou představeny konkrétní finanční

produkty v oblasti stavebního spoření, spotřebitelských a hypotečních úvěrů. Finanční

produkty jsou porovnány na modelových příkladech a jsou zformulována závěrečná

doporučení.

Klíčová slova: banka, stavební spoření, překlenovací úvěr, spotřebitelský úvěr, hypoteční

úvěr

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The diploma thesis deals with the theme "Possibilities of external financing of needs of

Czech households". The thesis is divided into the theoretical and practical parts. The

theoretical part of the thesis deals with building savings, building savings loans, bridging

loans from building savings, consumer credits and, last but not least, mortgage loans. The

practical part begins with the evaluation of current situation in the Czech Republic in the

field of building savings, consumer credits and mortgage loans is. Thereafter, individual

financial products are introduced in the fields of building savings, consumer credits and

mortgage loans. These financial products are compared for model examples and final

recommendations are expressed.
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ÚVOD

Potřeba vlastního bydlení patří k základním lidským potřebám, proto se problematika

bydlení týká každého z nás. Bytové potřeby řeší hlavně mladí lidé, kteří se chtějí

tzv. osamostatnit, odejít od rodičů a bydlet sami, s postupem času a s přicházející rodinou

tato potřeba sílí. Bytová politika je důležitá pro stát, protože zasahuje do dalších oblastí

ekonomické a sociální sféry. Stát podporuje bytovou politiku a poskytuje státní podporu ke

stavebnímu spoření. Většina lidí není schopna financovat bydlení vlastními finančními

prostředky, proto financuje bydlení prostřednictvím stavebních spořitelen, stavebního

spoření a úvěrů ze stavebního spoření, případně překlenovacích úvěrů ze stavebního

spoření nebo lidé financují bydlení prostřednictvím hypotečních úvěrů. Zaplacené úroky

z úvěru ze stavebního spoření i z hypotečního úvěru si mohou lidé odečíst na daních, ale

jiným způsobem nyní stát hypoteční úvěry nepodporuje. Lidé dříve více bydleli

v pronájmu, ale nyní více preferují pořízení vlastního bydlení než bydlení v pronájmu,

který není finančně výhodný. Financování bydlení je rozhodnutí na dlouho dopředu

a klienti by toto rozhodnutí měli patřičně promyslet. V průběhu celého života lidé musí

řešit financování dalších potřeb ať už věcí v domácnostech nebo pořízení automobilu, i na

tyto potřeby si lidé půjčují finanční prostředky. Jednou z nejrychlejších možností

financování těchto potřeb jsou spotřebitelské úvěry, proto se budu v této práci kromě

stavebního spoření, úvěrů ze stavebního spoření a hypotečních úvěrů zabývat

i spotřebitelskými úvěry.

Cílem diplomové práce je na základě výsledků analýzy jednotlivých finančních produktů

nabízených bankami vypracovat projekt financování potřeb domácností pro konkrétní

modelové klienty. Diplomová práce bude členěna na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části práce bude provedena literární rešerše z oblasti stavebního spoření,

spotřebitelských a hypotečních úvěrů. V teoretické části práce se budu zabývat stavebním

spořením a stavebními spořitelnami, státní podporou stavebního spoření a smlouvou

o stavebním spoření, úvěry ze stavebního spoření. Poté se budu zaobírat spotřebitelskými

a hypotečními úvěry, v oblasti hypotečních úvěrů se budu věnovat hypotečním bankám,

zástavnímu právu, hypotečním zástavním listům, druhům hypoték a zvýhodnění

hypotečních úvěrů. V úvodu praktické části práce bude zhodnocena současná situace

v oblasti stavebního spoření, spotřebitelských a hypotečních úvěrů. Poté budou

představeny konkrétní finanční produkty pro financování potřeb českých domácností

a bude vypracován projekt financování potřeb domácností pro konkrétní modelové klienty.
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V závěru práce budou shrnuty získané poznatky, dojde ke zhodnocení výsledků

dosažených v praktické části a budou zformulována závěrečná doporučení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Téma diplomové práce reaguje na potřebu pořízení vlastního bydlení ve společnosti

a potřebu financování dalších potřeb domácností. Diplomová práce má několik dílčích cílů,

prvním dílčím cílem je prostudovat literaturu a zpracovat literární rešerši vztahující se

k dané problematice, kterou je stavební spoření a úvěry ze stavebního spoření,

spotřebitelské a hypoteční úvěry. Dalším dílčím cílem už z praktické části práce je

zhodnotit současnou situaci v ČR v oblasti stavebního spoření, spotřebitelských

a hypotečních úvěrů, třetím dílčím cílem je představit konkrétní finanční produkty pro

financování potřeb českých domácností, čtvrtým dílčím cílem je zpracovat projekt

financování potřeb domácností pro konkrétní modelové klienty a posledním dílčím cílem

je zhodnotit získané poznatky a zformulovat závěrečná doporučení.

Tato diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části diplomové

práce jsem pro dosažení prvního dílčího cíle diplomové práce zpracovala literární rešerši

na řešenou problematiku a charakterizovala možnosti externího financování potřeb

českých domácností. Literární rešerši jsem zpracovávala převážně z českých literárních

zdrojů. V praktické části diplomové práce byly použity teoretické metody vědecké práce

využívající metody analýzy, byla provedena analýza nabídky finančních produktů

stavebních spořitelen a bank nabízených stavebními spořitelnami a bankami v oblasti

stavebního spoření, překlenovacích úvěrů ze stavebního spoření, spotřebitelských

a hypotečních úvěrů. Nabízené produkty byly podrobně charakterizovány. Na základě

získaných informací o finančních produktech byla provedena komparace jednotlivých

produktů, byly vytvořeny modelové příklady a byl zpracován projekt financování potřeb

domácností pro konkrétní modelové klienty. Pro znázornění údajů o finančních produktech

a pro porovnání produktů jsem použila tabulky, které jsem doplnila o slovní vyjádření.

Stavební spoření bylo porovnáváno na základě celkově naspořených finančních prostředků,

úvěrové produkty byly porovnány naopak na základě celkových nákladů na úvěr. Na

základě syntézy a indukce byla provedena sumarizace výsledků, zhodnoceny poznatky

a zformulována závěrečná doporučení. Výstupem diplomové práce je projekt financování

potřeb domácností pro konkrétní modelové klienty.

Informace do diplomové práce jsem získávala z informačních letáků a z webových stránek

jednotlivých stavebních spořitelen a bank, finanční instituce mají na svých webových

stránkách informace o svých nabízených produktech a některé banky také zde mají
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kalkulačky pro jednotlivé nabízené produkty. Banky jsem osobně navštívila, abych získala

další potřebné informace a konkrétní nabídky bank pro jednotlivé modelové situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOMÁCNOSTI A JEJICH POTŘEBY

Starý občanský zákoník č. 40/1964 Sb., platný do 31. 12. 2013 přesně definoval pojem

domácnost následovně:„ Domácnost tvoří fyzické osoby, které spolu trvale žijí a společně

uhrazují náklady na své potřeby.“ Z této definice vyplývají dva pojmové znaky, které

musejí být současně splněny, abychom mohli určité společenství dvou a více osob označit

za domácnost. Prvním takovým znakem je trvalost soužití a druhým pak společné

uhrazování nákladů na své potřeby. Právní nauka pojem domácnost dále upřesnila jako

soužití dvou nebo více osob ve spotřebním společenství, v němž jednotliví členové

přispívají podle svých schopností a možností k úhradě nákladů i k obstarávání společných

potřeb. (Epravo, © 2017)

Nynější nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb. již přesně nedefinuje pojem domácnost,

pouze používá pojmy rodinná a společná domácnost, které přesně nedefinuje. Český

statistický úřad definuje pro své potřeby pojem hospodařící domácnost, tu definuje jako

domácnost, kterou tvoří bydlící osoby, které společně hospodaří, tj. společně hradí hlavní

výdaje domácnosti jako je strava, náklady na bydlení. (Epravo, © 2017)


[…]


banky nabízejí hypoteční úvěry od částek 200 000 Kč nebo 300 000 Kč. Dle nařízení ČNB

banky poskytují hypoteční úvěry maximálně do 90 % hodnoty nemovitosti, Česká

spořitelna poskytuje hypoteční úvěry jen do výše 80 % hodnoty nemovitosti a Fio banka do
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výše 85 % hodnoty nemovitosti. Maximální splatnost hypotečních úvěrů je u ČSOB 40 let,

u Air Bank 35 let a u zbytku bank pak 30 let. Hypoteční úvěry na opravu nemovitosti

poskytuje 6 z 8 bank, hypoteční úvěr na rekonstrukci neposkytuje Fio banka a Air Bank.

Hypoteční úvěr na rekonstrukci v hodnotě 700 000 Kč vychází nejvýhodněji u Hypoteční

banky a u UniCredit Bank. Hypoteční úvěr na nákup nemovitosti poskytuje všech 8 bank,

z hypotečních úvěrů na částku 2 000 000 Kč vychází nejvýhodněji hypoteční úvěr od Air

Bank, poté hypotéka od Hypoteční banky. Určitě bych nedoporučila hypoteční úvěr od

Raiffeisenbank, který vychází na obou modelových příkladech vždy jako jeden ze tří

nejdražších hypotečních úvěrů. Na obou modelových příkladech se ukázalo, že skutečné

úrokové sazby jsou u hypotečních úvěrů u všech bank daleko vyšší než ty minimální

úrokové sazby, které banky uvádí na svých stránkách a v informačních letácích. Rodině

bych doporučila k financování vlastního bydlení hypoteční úvěr, také vzhledem k tomu, že

úrokové sazby u hypotečních úvěrů jsou stále na historicky nízkých úrovních.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem zkoumala možnosti financování potřeb českých domácností.

Východiskem diplomové práce bylo vypracování teoretické části práce, kde jsem se

zabývala stavebním spořením, spotřebitelskými a hypotečními úvěry. V úvodu praktické

části práce jsem zhodnotila současnou situaci v oblasti stavebního spoření,

spotřebitelských a hypotečních úvěrů, poté jsem zpracovala informace o těchto

konkrétních finančních produktech, které nabízejí stavební spořitelny a jednotlivé banky

a shrnula jsem nabídku jednotlivých finančních produktů. Dále jsem v praktické části práce

namodelovala velké množství variant financování jednotlivých modelových příkladů, na

těchto modelových příkladech jsem vybrala nejvhodnější způsob financování

a vyhodnotila jsem nejvhodnější nabídku tohoto produktu. Bylo pro mě velice zajímavé

zcela nestranně hodnotit tyto finanční produkty v návaznosti na konkrétní čísla. Kritériem

pro rozhodování o volbě financování byla u stavebního spoření výše úrokové sazby

a celková naspořená částka, u úvěrových produktů pak výše splátky úvěru a celkové

náklady na daný finanční produkt. Není možné jednoznačně říci který ze zkoumaných

finančních produktů je nejvýhodnější, vždy záleží na konkrétní modelové situaci.

Nejlepší volbou pro financování nákupu nemovitosti je v současné době hypoteční úvěr.

Úrokové sazby u hypotečních úvěrů sice rostou, ale stále jsou nízké, rostou také ceny

nemovitostí, přesto je stále vhodná doba na investování do nemovitostí, investice do

nemovitosti je jednou z nejbezpečnějších forem investic. Banky již neposkytují

stoprocentní hypotéky, proto by klienti měli myslet na stavební spoření již nějakou dobu

před tím, než budou chtít žádat o hypoteční úvěr a založit si včas stavební spoření

a naspořené peníze ze stavebního spoření pak mohou použít na dofinancování chybějících

finančních prostředků k hypotečnímu úvěru. Dříve lidé dofinancovávali hypotéky řádnými

a překlenovacími úvěry ze stavebního spoření v rámci stejné nebo jiné finanční skupiny,

což vedlo v roce 2017 k nárůstu počtu řádných a překlenovacích úvěrů ze stavebního

spoření. Od ledna 2018 větší banky již neakceptují žádné formy dofinancování hypoték

z cizích zdrojů nad rámec doporučených hraničních hodnot LTV (ČNB doporučuje 80 %

hodnoty nemovitosti, v omezeném množství úvěry v rozmezí 80 – 90 % hodnoty

nemovitosti) ani formou úvěrů ze stavebního spoření. Důvodem tohoto omezení je zamezit

poskytování hypotečních úvěrů klientům bez úspor, tito klienti mohou využít překlenovací

úvěry ze stavebního spoření. Omezení s úvěry lze obejít částečně neúčelovým

spotřebitelským úvěrem, avšak zde jsou úrokové sazby vyšší než u hypoték a úvěrů ze
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stavebního spoření. Banky poskytují hypoteční úvěry až od určité částky a hypoteční úvěr

musí být vždy zajištěn zástavním právem k nemovitosti, proto se hypoteční úvěr nehodí na

financování menších oprav a rekonstrukcí, některé banky dokonce hypoteční úvěry na

opravy nemovitostí vůbec neposkytují. Menší opravy a rekonstrukce je vhodné financovat

řádnými nebo překlenovacími úvěry ze stavebního spoření od stavebních spořitelen, na

druhou stranu na českém trhu působí pouze pět stavebních spořitelen, tak nabídka

stavebního spoření není tak pestrá jako nabídka spotřebitelských a hypotečních úvěrů od

bank, kde je větší konkurence. Spotřebitelské úvěry jsou pak vhodné pro různé nákupy

movitého majetku v řádech desítek až stovek tisíců korun, zde se jiný způsob financování

nenabízí. Při rozhodování o volbě financování záleží v konečném důsledku na každém

klientovi, na jeho představách a požadavcích.
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