Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Monika Réznerová*

Vedoucí DP: *prof. Ing. Jaroslav Belás, PhD.* Ak. rok: 2018

Téma DP: *Možnosti externího financování potřeb českých domácností*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce je vhodne zameraná, má primeranú štruktúru a obsah. Autorka v práci použila primeraný rozsah literárnych zdrojov. Oceňujem iniciatívny prístup zo strany autorky. Spracované modelové príklady majú istú vypovedaciu schopnosť a môžu slúžiť v procese prípravy finančných rozhodnutí českých domácností ako metodický postup. Otázky k práci nemám.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 1.5.2018

.....
podpis vedoucího DP

¹ Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.